osé Marsico

Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Taquaritinga, 25 de maio de 2020.

Ofício n° 225/2020

Ref.: Indicação n° 056/2020
Vereador: Gilberto Junqueira

Senhor Presidente:

O expediente da referência, aprovado por essa E. Câmara
Municipal na Sessão Ordinária do dia 11 de maio de 2020 e transcrito no Ofício n°
185/2020, de 13 de maio de 2020, dessa Digna Presidência, foi alvo de atenção.

Respondendo ao Nobre Vereador, que solicita seja concedido um
auxílio emergencial, às pessoas/ famílias que estão sofrendo perdas com a quarentena,
decorrente da pandemia da COVID-19, principalmente para as pessoas que perderam
seus empregos, informamos que a Secretaria de Desenvolvimento Social do Município
e a administração, tem auxiliado as pessoas carentes, mais especificamente as
inscritas do Cadastro único na realização dos cadastros para que possam receber as
três parcelas de apoio do Governo Federal.

Outrossim, temos trabalhado no sentido de apoiar famílias
hipossuficientes que perderam seus empregos, por meio de cestas básicas e pelo
programa viva Leite. Como forma de proteção por intermédio do Fundo Social de
Solidariedade, produzimos 20.000 máscaras que estão sendo destinadas
gratuitamente aos mais necessitados.

Sem mais para o momento e ao inteiro dispor de Vossa
Excelência, finalizamos com cordiais cumprimentos.

Pref - ito Municipal

Excelentíssimo Senhor
José Roberto Girotto
Presidente da Câmara Municipal de
Taquaritinga

Praça Dr. Horácio Ramalho, n° 160 1 Centro  1 CEP 15900-000 1 Taquaritinga / SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 1 www.taquaritinga.sp.gov.br